
 

 
 
 
 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA 

OGGETTO – Parco archeologico di Sibari - Affidamento “Fornitura materiale diverso da ferramenta per il Parco 
di Sibari” mediante Trattativa Diretta n. 3673015 sul portale Acquisti in Rete P.A. – Me.P.A., ai sensi dell’art. 
32 comma 2, dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., nonché ai sensi dell’art. 1 del D.L. 
76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii. - Determina di affidamento supplementare della fornitura del 
materiale ulteriore da ferramenta per il Parco, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023. 
CIG: Z653BF8D6E  

 

IL DIRETTORE 

VISTI 

- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii.; 
- il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di 
Sibari;  
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua il 
Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 
- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii.; in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 
38; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico 
di Sibari;  
-  le linee guida ANAC nn.ri 3, 4, 12 e 15; 
- il D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii.; 
-            il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubbl. in G.U. n. 77 del 31 
marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
PREMESSO 
 
- che l’art. 1, co. 1, del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020, e ss.mm.ii., 
stabilisce che in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per le procedure sotto-
soglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo D.L. «qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023»;  

PA-SIBARI|08/09/2023|DETERMINA 78

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
 
 
 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- che il successivo co. 2 prevede che «fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione […]»; 
- che in virtù del co. 3 dell’art. 1 cit. «gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016»; 
- che il co. 4, dell’art. 1 cit. stabilisce che per gli affidamenti di cui al medesimo art. 1 d.L. 76/2020, non 
è richiesta la garanzia provvisoria;  
- che l’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
RILEVATO CHE  
 

- con Determina a contrarre Rep. n. 58 del 21/07/2023 veniva avviata mediante Trattativa Diretta n. 
3673015, sul portale Acquisti in Rete P.A. – Me.P.A., ai sensi dell’art. 32 comma 2, dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., nonché ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, 
e ss.mm.ii.  la procedura per l’affidamento della “Fornitura materiale diverso da ferramenta per il Parco 
di Sibari”, stabilendo l’importo complessivo pari ad in €. 7.236,12 (euro 
settemiladuecentotrentasei/12), al netto dell’IVA al 22% e compreso ogni altro onere, se dovuto; 

- con Determina di affidamento Rep. n. 61 del 02/08/2023 veniva aggiudicato all’Operatore economico 
PIRO PAOLO FERRAMENTA IDRAULICA EDILIZIA, P.IVA 02388710788, con sede in Via Riforma 128, 
87050 Pietrafitta (CS), e-mail: ferramenta.piro@libero.it - PEC: paolopiro@pec.it , l’affidamento della 
“Fornitura materiale diverso da ferramenta per il Parco di Sibari” per l’importo pari ad €. 7.236,12 
(euro settemiladuecentotrentasei/12), al netto dell’IVA al 22% e compreso ogni altro onere se dovuto 
e tutte le spese di qualunque natura a cui l’affidatario andrà incontro per lo svolgimento della 
fornitura; 

- il servizio è stato avviato in via di urgenza con il Verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto 
sotto riserva, di cui al Rep. n. 55 del 07/08/2023, trasmesso con nota prot. n. 2342-P del 07/08/2023; 

- il contratto è stato in seguito stipulato sul Me.P.A. mediante T.D. N. 3673015 in data 24/08/2023, rep. 
al n. 54 del 24/08/2023 e trasmesso all’O.E. in pari data con nota di cui al prot. n. 2426-P;  

CONSIDERATO CHE  

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:paolopiro@pec.it


 

 
 
 
 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

il Parco archeologico di Sibari, al fine di far fronte alle minute necessità di materiali da consumo, per garantire 
un normale svolgimento delle proprie attività istituzionali, ivi incluso il corretto svolgimento delle attività di 
valorizzazione, nonché garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro ed un comfort ambientale dei locali del Museo 
archeologico nazionale della Sibaritide, sia per le aree dedicate al personale interno e sia nelle sale espositive, 
ha la necessità di approvvigionamento di ulteriore materiale diverso da ferramenta, nuovo di fabbrica; 

EVIDENZIATO CHE: 

- la fornitura di ulteriore materiale diverso da ferramenta non era stata prevista nell’appalto iniziale, ma 
si rende strettamente necessaria per garantire un normale svolgimento delle attività istituzionali del 
Parco; 

− ricorre l’ipotesi della unitarietà dell’oggetto della fornitura supplementare con quanto inizialmente 
previsto dal contratto;  

− in virtù di tale unitarietà, la messa a gara della fornitura supplementare comporterebbe, con il possibile 
cambio di contraente, sia il mancato rispetto dei requisiti di organizzazione ed esecuzione delle 
forniture già esistenti nell’ambito dell’appalto iniziale, sia difficoltà di tipo economico o tecnico;  

− ricorre, pertanto, l’ipotesi dell’art. 120, co. 1, lett. b), d.Lgs. 36/2023, secondo il quale « fermo quanto 
previsto dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere 
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi 
previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro 
e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate: […] b) per la sopravvenuta necessità di 
lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 
contraente nel contempo: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 
2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi»; 

− il richiamato co. 2 dell’art. 120 cit. stabilisce che «nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto 
può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del 
contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna 
modifica. Tali modifiche successive non eludono l’applicazione del codice»; 

DATO ATTO che, per la ragioni ivi indicate, con nota di cui al Rep. prot. n. 2599-P del 04/09/2023 è stato 
richiesto un preventivo alla ditta aggiudicataria del precedente affidamento, per la fornitura del materiale 
ulteriore da ferramenta secondo le specifiche caratteristiche indicate nell’allegato n. 1; 

PRESO ATTO del preventivo acquisito al prot. n. 2603-A del 04/09/2023, tramite il quale l’O.E. PIRO PAOLO 
FERRAMENTA IDRAULICA EDILIZIA, P.IVA 02388710788, con sede in Via Riforma 128, 87050 Pietrafitta 
(CS), e-mail: ferramenta.piro@libero.it - PEC: paolopiro@pec.it, ha offerto per l’approvvigionamento 
dell’ulteriore materiale diverso da ferramenta, nuovo di fabbrica, secondo le caratteristiche e le tipologie 
meglio specificate nell’allegato n. 1 della richiesta, l’importo di €. 1.371,92 (euro 
milletrecentosettantuno/92) al netto dell’IVA al 22% e di eventuali oneri se dovuti;  

CONSIDERATO che, come da preventivo citato, l’offerta della ditta aggiudicataria, risulta congrua rispetto 
al fabbisogno del Parco e rispetto al valore di mercato; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:paolopiro@pec.it


 

 
 
 
 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- che l’offerta è pari ad €. 1.371,92 (euro milletrecentosettantuno/92) al netto dell’IVA al 22% e quindi 
l’aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale pari ad €. 7.236,12 (euro 
settemiladuecentotrentasei/12), al netto dell’IVA al 22%; 

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento della fornitura in oggetto; 

PRECISATO che la fornitura del materiale ivi dettagliatamente elencato dovrà essere consegnata entro 20 
(venti) giorni naturali e consecutivi dall’atto integrativo al contratto ovvero dalla sottoscrizione del verbale 
di avvio anticipato del contratto; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che permangono in capo alla aggiudicataria il possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 94 e ss. D.Lgs. 36/2023;  

PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione, vi è assenza di incompatibilità o conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  

VISTO il Decreto n. 522 del 18/05/2023 con il quale la Direzione Generale Musei approva in favore di 
questo Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2023, ai sensi del combinato disposto D.P.R 
del 29 maggio 2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009, acquisito al prot. n. 1368-A del 18/05/2023; 

DATO ATTO che la complessiva somma €. 1.371,92 (euro milletrecentosettantuno/92) al netto dell’IVA al 
22% trova copertura sui rispettivi capitoli: 1.1.3.040 - Altri beni di consumo (per €. 224,40); 1.1.3.270 - 
Convenzione salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (per €. 73,92) e 2.1.2.006 - Attrezzature (per €. 1.073,60) 
del Bilancio Previsionale 2023; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari e di RUP 

DETERMINA  

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
2. di approvare il preventivo acquisito al Rep. n 2603-A del 04/09/2023 per l’importo pari ad €. 1.371,92 

(euro milletrecentosettantuno/92) al netto dell’IVA al 22%, per l’affidamento supplementare della 
fornitura del materiale ulteriore da ferramenta per il Parco, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett.  b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

3. di affidare, pertanto, all’Operatore Economico PIRO PAOLO FERRAMENTA IDRAULICA EDILIZIA, P.IVA 
02388710788, con sede in Via Riforma 128, 87050 Pietrafitta (CS), e-mail: ferramenta.piro@libero.it - 
PEC: paolopiro@pec.it, la fornitura supplementare di ulteriore materiale diverso da ferramenta, nuovo 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:paolopiro@pec.it


 

 
 
 
 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

di fabbrica, secondo le caratteristiche e le tipologie meglio specificate nel preventivo su indicato, 
ritenuto congruo ed in linea di mercato per l’importo €. 1.371,92 (euro milletrecentosettantuno/92) al 
netto dell’IVA al 22%;  

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, secondo cui, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

5. di stabilire che la durata del Servizio supplementare è di 20 (venti) giorni naturali e consecutivi, dall’atto 
integrativo al contratto ovvero dal verbale di avvio anticipato dell’esecuzione del contratto e dovrà 
essere concordata e coordinata con i Funzionari della Stazione Appaltante. I termini possono essere 
sospesi o interrotti solo con atto scritto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, 
eventualmente anche su richiesta motivata del professionista; 

6. di associare alla presente il CIG: Z653BF8D6E; 
7. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano, l’importo 

complessivo €. 1.673,74 (euro milleseicentosettantatre/74) comprensivo dell’IVA al 22%, a valere sui 
capitoli: 1.1.3.040 - Altri beni di consumo (per €. 273,77); 1.1.3.270 - Convenzione salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro (per €. 90,18) e 2.1.2.006 - Attrezzature (per €. 1.309,79) del Bilancio Previsionale 2023; 

8. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

9. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 è 
pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e 
Contratti”. 

 
                                                                                       Visto attestante la copertura finanziaria 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI/IL RUP  
                                                                                 Dott. Filippo Demma 

                                                                                   

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

